
Ni' S" ^

Gauta /
K ^ - o ^ J J ß U  im )

POLICIJOS DEPARTAMENTAS 
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS

Lietuvos Respublikos vyriausiajai rinkimų komisijai 2012-10- ± 0  Nr. 5*S- ¿¡05$
Gynėjų g. 8 
LT-01109 Vilnius

DĖL INFORMACIJOS PATEIKIMO

Siunčiame Jums policijoje registruotą informaciją, susijusią su 2012 m. Lietuvos Respublikos 

Seimo rinkimais ir referendumu dėl naujos atominės elektrinės statybos Lietuvos Respublikoje. 

PRIDEDAMA. 6 lapai.

Policijos generalinio komisaro pavaduotojas Renatas Požėla

Originalas nebus siunčiamas

Jūratė Pieči ūkai tiene, tef. (8 5j271 7969, ei. p.jurate.pieciukaitiene@poiicija.lt
jO U -  "iû

Biudielmė [staiga 
SaitoniSkių g. 19 
LT-08105 Vilnius

Tel. (8 5) 271 9731 
Faks. (8 5)271 9978 
EI. p. info@policija.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi 
Juridinių asmenų registre 
Kodas 188785847
PVM mokėtojo kodas LT 1000054284 i 3

ePoUcija.lt

mailto:p.jurate.pieciukaitiene@poiicija.lt
mailto:info@policija.lt


PRANEŠIMAI SUSIJĘ SU LR SEIMO RINKIMAIS IR REFERENDUMU DĖL 
NAUJOS ATOMINĖS ELEKTRINĖS STATYBOS LIETUVOS RESPUBLIKOJE

Nuo ¿.m. spalio 10 d. 7 val. iki spalio 30 d. 7 vai. policija gavo 500 (iš jų 32 pranešimai gauti 
Policijos departamento telefonu 272 5372) pranešimų apie galimus pažeidimus, susijusius su 
rinkimais j LR Seimą. Daugiausia pranešimų gauta iš Vilniaus apskrities -  185, iš Tauragės apskrities 
-  68» iš Kauno apskrities -  63, iš Šiaulių apskrities -  60.

1

PraodMmal II 
•titiilouno AVPK 

priži Orimos 
teritorijos

Gauti pranešimai Ikiteisminiai tyrimai 
pagal LR BK ! 72 str.

Pagal kitus LR BK 
straipsnius

Atsisakyta pradėti 
ikiteisminį tyrimą

Vilniaus AVPK 185 6 i 2 19
Kauno AVPK 63 1 12

Klaipėdos AVPK 23 3 I 1
Šiaulių AVPK 60 3 1 1 U

Panevėžio AVPK 19 5
Alytaus AVPK 34~ 1 1 2

Marijampolės AVPK 17 1 2
Tauragės AVPK 68 6 25

TeBh| AVPK 10 3
Utenos AVPK 19 3 2

Pranešime aiški vieta 
nenurodoma

2

LKPB 2
U vlao 506 31 82

H vim pradėtas 31 ikiteisminis tyrimas. Pagal LR BK 172 str. (Trukdymas pasinaudoti 
rinkimų ar referendumo teise) pradėti 26» pagal LR BK 154 str. 1 d. (Šmeižimas) -  3, pagal LR BK 187 
str. 1 d. (Turto sunaikinimas ar sugadinimas) - 1  Ir pagal LR BK 178 str. 2 d. (Vagystė) - 1 .

Pradėti ikiteisminiai tyrimai pagal LR BK 172 str. pagal apskritis ir pagal tai, kokios partijos 
naudai galimai padaryta nusikalstama veika

VOstau
AVPK

K «uo
AVPK (toc

AVPK

§iai»aq
AVPK

Pauvttte
AVPK

Alytau
AVPK

MarU
jaseyelės
AVPK

UttMM
AVPK

Teiti q 
AVPK

Taara-
***
AVPK

LKPB 11
viso

Durt» partija 4 1 1 13 1* J 11
Lietu vot 
soctaMeinofcratų

l 1

Tfcvyn«s
sąjunga

1 I 2

Partija Tvariu ir 
tcninguim

1 4 0 6

1 1
Partija
nenurodyta

1 1 2 1 1 5

11 vito 6 1 3 3 1 1 3 6 2 26

♦viename ikiteisminiame tyrime minimos dvi partijos - Darbo partiją ir partija Tvarka ir
teisingumas.



v * -

litų (po balsavimo), t.y., taip paperkant Z. Juodetkiui sutrukdyta realizuoti savo teisę rinkti, tokiu būdu 
trukdant pastarajam pasinaudoti rinkimų ir referendumo teise. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 94-1-01001- 
12 pagal LR B K i 72 str.

7. 2012-10-11 Tauragės apskrities VPK Šilutės r. PK užregistruotas Šilutės r. PK VPS PP tyrėjo V. 
Rimkaus tarnybinis pranešimas, kad 2012-10-10 apie (2.00 val. Šilutės m., Dariaus ir Girėno g. I Tautininkų 
sąjungos nariui Vytautui Stanslovui, išankstinio balsavimo metu buvo sumokėta 10 Lt, bei kuris nurodė, kad 
buvo papirkinėjami rinkėjų baisai. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 94-1-01006-12 pagal LR BK 172 str.

8. Spalio 11d. 10 val. 52 min. Marijampolės apskr. VPK Jurbarko r. PK gautas pranešimas, kad 
Jurbarke, Dariaus ir Girėno g. 98, asocialūs asmenys galimai vežami balsuoti { rinkimus, kitų, suinteresuotų 
asmenų. Pristatytiems asmenims Rimui Dambinskui (g. 1965 m.) nustatytas 0.00 promilės blaivumas, 
Mindaugui Janavičiui (g. 1965 m.) nustatytas 0.00 promilės blaivumas, Daivai Čapienei (g. 1968 m.) 
nustatytas 2.66 promilės girtumas, Vitui Šalkauskui (g. G. 1957 m.) nustatytas 2.28 promilės girtumas. Visi 
po apklausos paleisti. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 98-1-00619-12 pagal LR BK 172 str. 2012-10-11 
apie 10 val. Petras Algis Valutis galimai papirkinėjo asmenis, kad Šie LR Seimo rinkimuose balsuotų už 
kandidatą B.Paužą.

9. 2012-10-11 d. pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 52-1-01172*12 pagal LR BK 172 str., dėl to, kad 
spalio ! 1 d. apie 9 val. 35 min. Alytuje, Dariaus ir Girėno g., pastebėjo tris vyriškius, kurie savo elgesiu, 
sukėlė jtarimą. Apie 10 val. 05 min. vienas iš trijų vyriškių, kaip vėliau paaiškėjo tai Raimundas Griešius, 
išėjęs iŠ Alytaus miesto savivaldybės, atsisėdo į šalia savivaldybės esančioje automobilių stovėjimo aikštelėje 
stovintį automobilj „Audi A8“, valst. Nr. GCE 591, kuriame jau sėdėjo vairuotojas Edmundas Jakubynas, ir 
jam padavė su savimi atsineštus balsavimo biuletenius. Juos paėmęs, E.Jakubynas, pažymėjo kryželiu ties 
Darbo partijos Kęstučio DaukŠio pavarde. Tuoj pat abu vyriškiai buvo sulaikyti, o R.Griešius, pagriebęs 
balsavimo biuletenius, bandė juos sunaikinti, juos suplėšydamas. Abu vyrai patalpinti j Alytaus AVPK 
areštinę.

10. 2012-10-13 9 val. 33 min. į Klaipėdos apskr. VPK Klaipėdos r. PK kreipėsi kandidatas j LR 
Seimą 2012 metų rinkimuose Egidijus Skarbalius (Žemaičių partija) ir pranešė apie tai, kad jis 2012-10-12 
sužinojo, jog kai kurie Klaipėdos rajono gyventojai gauna SMS žinutes, kuriose raginama nebalsuoti už jj 
Seimo rinkimuose. SMS žinutės buvo siunčiamos iŠ telefono numerio 8-683 82775. Pradėtas ikiteisminis 
tyrimas Nr. 68-! -00842-12 pagal LR BK 172 str.

11. 2012-10-14 pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 58-1-00312-12, pagal LR BK 172 str., dėl to, kad 
spalio 13 d., apie 15-16 val., Zarasų r., Degučių šen., Daneikių k., nenustatytas asmuo atvykęs pas Ramūną 
Avdiejevą ir prašydamas balsuoti už Darbo partiją bei siūlydamas už tai 10 litų, trukdė asmeniui realizuoti 
savo teisę rinkti.

12. 2012-10-14 pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 58-1-00311-12, pagal LR BK 172 str., dėl to, kad 
spalio 10-12 dienomis Zarasų rajone, Zarasų-Visagino rinkimų apygardoje Nr. 52, išankstinio balsavimo 
dienomis, galimai paperkant asmenis ir nurodant balsuoti už Darbo partijos kandidatą Rimvydą Padolskj 
buvo trukdoma asmenims pasinaudoti rinkimų teise. Spalio 24 d. Zarasų rajono apylinkės teismo teisėjas 
Rimvydas Žukauskas priėmė teismo baudžiamąjį j sakymą, kuriuo Ramūną Garbtnčtų pripažino kaltu pagal 
LR BK 172 str. ir nuteisė jj dešimties mėnesių 400 valandų trukmės viešųjų darbų bausme, įpareigojant 
R.GarbinČių per mėnesj dirbti po 40 valandų visuomenės labui.

3



13. 2012-10-16 Panevėžio apygardos prokuratūros Utenos apylinkės prokuratūros prokuroras 
Genadijus J e fi movas priėmė nutarimą atskirti ii ikiteisminio tyrimo bylos Nr. 58-1-00311-12 bylą j atskirą 
tyrimą suteikiam bylos Nr. 58-1-00314-12 ir pavedant ją atlikti Zarasų r. PK dėl nusikalstamos veikos, 
numatytos LR BK 172 str., t.y. dėl Rimvydo Podolskio ir kitų nenustatytų asmenų, kurie 2012 m. spalio 10-
12, 14 d. išankstinio baisavimo dienomis ir rinkimų dieną, Zarasų rajone, Zarasų -  Visagino rinkimų 
apygardoje Nr. 52, galimai papirkdami rinkėjus ir nurodydami balsuoti už Darbo partiją ir Darbo partijos 
kandidatą Rimvydą Podolsk] trukdė asmenims pasinaudoti rinkimų teise,

14. 2012-10-14 gautas kandidato j LR Seimo narius Antano Nedzinsko pareiškimas, kad jį šmeižia 
siekiant paveikti rinkėjus rinkimų dieną. Pradėtas ikiteisminis tyrimas 52-1-01188-12 pagal LR BK 154 str. 1
d. Ikiteisminis tyrimas nutrauktas 2012 m. spalio 22 d. LR BPK417 str. I d.

15. 2012-10-18 pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 95-1-00287-12, pagal LR BK 172 str., dėl to, kad 
laikotarpyje nuo 2012-10-10 iki 2012-10-14 Širvintų rajone Kielių k., baltos spalvos automobilis, kurio valst. 
Nr. nežinomi, galimai vežė balsuoti piliečius už Darbo partiją bei kandidatę j LR Seimą nuo Darbo partijos 
Živilę Pinskuvienę ir sumokėjo jiems po 10 litų.

16. 2012-10-19 pradėtas ikiteisminis tyrimas 18-1-01950-12 pagal LR BK 187 str. 1 d. Vilniaus 
"Minties" gimnazijos vadovybė pareiškė, kad 2012-10-13 apie 21.20 val. Vilniaus "Minties" gimnazijoje, 
Vilniuje, Erfurto g. 23 buvo išdaužti 6 langai (stiklo paketai) bei apgadinta lauko krepšinio aikštelė. 
Aikštelėje išplėšyta dirbtinė danga, išvartyta tvora bei išlaužti vartai. Viso padaryta 16900 lt. turtinė žala.

17. 2012-10-22 pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 95-1-00290-12, pagal LR BK 172 str., dėl to, kad 
Širvintų r., Pakalniškių k., nenustatytas automobilis galimai vežė piliečius balsuoti už Darbo partiją ir 
kandidatę j LR Seimą nuo Darbo partijos Živilę Pinskuvienę, siūlė jiems po 10 litų, tačiau pinigų 
nesumokėjo.

18. 2012-10-22 Klaipėdos AVPK Klaipėdos r. PK užregistruotas Klaipėdos apylinkės prokuratūros 
prokuroro Mamerto Pauliko pavedimas atlikti ikiteisminį tyrimą apie tai, kad 2012-10-14 apie 14.00 val. 
Veiviržėnų mst. Klaipėdos r., nepažįstamas girtas asmuo teigia, kad LR Seimo narys P. Gražulis nupirko 
laikraštį ir plastmasinį butelj alaus, todėl įtariama, kad buvo papirktas. Pradėtas ikiteisminis tyrimas 30-9- 
00186-12 pagal LR BK 172 str. Ikiteisminis tyrimas nutrauktas 2012 m. spalio 24 d. pagal LR BPK 3 str. 1 d. 
1 p.

19. 2012-10-20 13 val. 32 min. gautas Širvintų-Vilniaus apygardos Nr.55 rinkimų komisijos 
pirmininkės raštas dėt galimai neteisėtos Rūtos Šiugždaitės veiklos. 2012-10-15 Širvintų r., Motiejūnų k. pas 
rinkėją Kamiliją Zapolskienę, kuri turi teisę balsuoti namuose, užėjo kaimynė Rūta Šiugždaitė ir nurodė, jog 
ji padeda dirbti Motiejūnų apylinkės Nr. 18 rinkimų komisijai, kad Komisija [»prašė jos padėti iš rinkėjų 
surinkti kvietimus atvykti balsuoti j 2012-10-28 vyksiantį LR Seimo rinkimų J I-ą turą. Rinkėja, nieko 
neįtardama, atidavė kvietimą. Rūta Šiugždaitė nėra jrašyta į komisijos sudėtį. Pradėtas ikiteisminis tyrimas 
95-1-00292-12 pagal LR BK 172 str.

20. 2012-10-19 Klaipėdos apygardos prokuratūros Klaipėdos apylinkės prokuratūroje adresu J. 
Basanavičiaus g. 3, Skuodo m., gautas Gedimino Anužio pareiškimas apie tai, kad 2012-10-14 Skuodo- 
Mažeikių rinkimų apygardos Skuodo rinkimų apylinkėje, adresu Gedimino g. 1, Skuodas bei Lenkimų 
rinkimų apylinkėje, adresu S. Daukanto g. 59, Lenkimų mstl., Skuodo r., balsavimo renkant LR Seimą metu, 
Aurelijus Pitrėnas, girdint balsuoti atvykusiems rinkėjams, rinkimų komisijos nariams ir stebėtojams, viešai 
paskleidė apie Tėvynės Sąjungos - Lietuvos krikščionių demokratų (konservatorių) partijos kandi datą ] LR

4



Seimo narius Gediminą Anužj tiesos neatitinkančią informaciją ir tokiu būdu pažemino jo garbę ir orumą bei 
pakirto pasitikėjimą juo, tuo galimai padarydamas nusikalstamą veiką. Pradėtas ikiteisminis tyrimas 95-1 - 
00194-12 pagal LR BK 154 str.

2!. 2012-10-24 14 val. 7 min. Vilniaus m. AVPK gautas pil. O.Martyniuk (g. 1980 m.) pareiškimas, 
kad nuo 2012-10-23 19.30 val. iki 2012-10-24 10.00 val. adresu Tolminkiemio g. 17, Vilniuje, ii galimai 
neužrakinto automobilio valst. Nr. ADK966, dingo su rinkimais susiję dokumentai (LR Seimo stebėtojo 
pažymėjimas, piliečių parašų rinkimo lapas, taisyklės susijusios su rinkimų stebėjimu) ir akiniai nuo saulės. 
Padaryta žala tikslinama. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 18-1-01976-12 pagal LR BK 178 str. 2 d.

22. Gautas Kauno Panemunės rinkimų apygardos Nr. 18 pirmininko pavaduotojos Rasos Žolynienės 
pranešimas, kad 2012-10-24 apie 13 val. 40 min. Kauno Panemunės senelių namuose adresu Kurtinių 10 
Kaune (specialiai balsavimui sudarytame pašte) vykstant balsavimui paštu dvi stebėtojos, prisistačiusios 
atstovaujant „Drąsos kelio*1 politinę partiją, trukdė komisijai ir rinkėjams susikaupti, bandė filmuoti, vykdė 
agitaciją už „Drąsos kelio“ partiją. Nuvyko vyriausioji tyrėja A. Kalvaitytė, vyr. tyrėja J. Baltrušaitytė, 
tyrėjas V. Juknius. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 23-1-00912-12 pagal LR BK 172 str.

23. 2012-10-25 Tauragės apskr. VPK Šilutės r. PK registruotas vyr. tyrėjos J.Nausėdienė tarnybinis 
pranešimas apie tai, kad 2012 m. spalio 25 d. apie 10 val. Šilutės r., Rusnės mstl., turėdamas tikslą paveikti 
rinkėjų Algirdo Radvinsko, Aivaro Maro/o ir Laimos Gustaitės, valią, žodžiu pažadėjo jiems, kad jiems bus 
atlyginta po 10-15 litų arba degtinės buteliu kiekvienam, jeigu jie 2012 metų rinkimuose j Lietuvos 
Respublikos Seimo narius Šilutės rajone išankstinio balsavimo rinkiminėje apylinkėje balsuos už numeriu 3 
pažymėto Lietuvos Respublikos partijos Tvarka ir teisingumas (Nr. 9) narj Kęstą Komskį, taip apgaulės 
bodu, žadėdamas atlygį Algirdui Radvinskui, Aivarui Marozui ir Laimai Gustaitei, trukdė jiems pasinaudoti 
rinkimų teise. Pareikšti jtarimai V.Menins (g. 1969 m.). Pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal LR BK 
ikiteisminis tyrimas Nr. 94-1-01059-12 pagal LR BK 172 str. 1 d.

24.2012-10-25 21 val. 10 min. Šiaulių apskr. VPK Radviliškio r. PK gautas pranešimas, kad Darbo 
partijos kandidatė 14.13 val., gavo trumpąją žinutę į mobilųjį telefoną iš asmens gyvenančio Radviliškyje 
apie bandymą jj papirkti atvykus balsuoti į Radviliškio rajono savivaldybę. Susisiekus su žinutę parašiusiu 
asmeniu, Tomu DovidaiČiu, tel. Nr. +370 602 01716, pastarasis paaiškino, kad prie Radviliškio r. 
savivaldybės, pirmą kaną matomas asmuo, turintis „papkę" su raudonu ženkliuku pasiūlė 15 litų už tai, kad 
jis balsuotų už socialdemokratų partiją. Spalio 26 d. pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 81-1-00834-12 pagal 
LR BK 172 str. 1 d.

25. 2012-10-26 13.00 val. Kuršėnų mieste gyventojams buvo dalinamas laikraštis „Šiaulių kraštas“, 
kuriame buvo įdėtas baltos spalvos popieriaus lapas su užrašu „Seimo narės Rimos BaŠkienės darbo LR 
seime ataskaita“, kuriame surašyta šmeižianti ir tikrovės neatitinkanti informacija apie R. BaŠkienę. jvvkio 
vietoje sulaikyti ir po apklausos paleisti: Arminas Pocius, Raimonda Gumuliauskaitė, Eismantė Motiečiūtė, 
Mindaugas Normantas, Sonata Tarasovaitė ir Emilija Pilibaitytė. IŠ jų paimta: 444 vnt. laikraščių „Šiaulių 
kraštas“ ir 187 vnt, lapelių su šmeižiančia ir tikrovės neatitinkančia informacija. Pradėtas ikiteisminis tyrimas 
Nr. 96-1-00854-12 pagal LR BK 154 str. I d.

26. 2012-10-22 14 val. 54 min. LKPB gautas LR liberalų sąjūdžio Anykščių r. skyriaus pirmininko 
Luko Pakelčio pranešimas dėl [tariamo balsų pirkimo Anykščių-Kupiškio (Nr. 49) rinkiminėje apygardoje 
spalio 14 d.

5



v?

6

27. Lietuvos kriminalinės policijos biuro Organizuoto nusikalstamumo tyrimo padaliniuose 
atliekamas ikiteisminis tyrimas baudžiamojoje byloje Nr. 38-1-00060-12, dėl nusikalstamų veikų padarymo 
numatytų Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 172 str. Ly. dėl trukdymo pasinaudoti rinkimų teise. 
Ikiteisminio tyrimo metu nustatyta, kad įtariamieji veikdami bendrininkų grupėje, Vilniaus mieste, gavo 
nurodymus iš ikiteisminio tyrimo metu nustatytų asmenų jtakoti asmenis, atliekančius laisvės atėmimo 
bausmes įkalinimo įstaigose balsuoti už Darbo partiją daugiamandatėje rinkimų apygardoje, taip pat 
reitinguoti, nustatyta pirmumo seka, Darbo partijos sąraše esančius kandidatus.

28. 2012-10-28 Tauragės apskr. VPK Šilutės r. PK registruotas Tauragės apskr. VPK Šilutės r. PK 
KPS tyrėjos R.Šidlauskienės tarnybinis pranešimas apie tai, kad Šilutėje, Kęstučio g., sulaikyta Rita 
Šertvytienė (g. 1976 m.), gyv. Šilutėje, Dariaus ir Girėno g. 5A-205, kuri siūlė kitiems asmenims balsuoti už 
kandidatą į LR Seimą K.Komskį bei už balsavimą mokėjo pinigus. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 94-1- 
01071-12 pagal LR BK 172 str,

29. 2012-10-28 Pagėgių sav., Remigijus VilČiauskas, rinkimuose už galimai palankų balsavimą, 
sumokėjo 15 litų Rolandui Pociui. Pradėtas ikiteisminis tyrimas Nr. 85-1-01084-12 pagal LR BK 172 str.

30. 2012-10-29 pradėtas ikiteisminis tyrimas N r, 95-1-00300-12, pagal LR BK 172 str., dėl to, kad 
spalio 10 d. Širvintų socialinių paslaugų centre, išankstinio balsavimo metu, buvusi centro darbuotoja 
A.R.Korienė, kuri buvo rinkimų stebėtoja nuo Darbo partijos, centro gyventojai A.Danilevičienei galimai 
davė cigarečių pakelį ir prašė balsuoti už Darbo partiją.

31. 2012-10-25 14:00 val. 2012 metų rinkimų į Lietuvos Respublikos Seimą Lietuvos valstiečių ir 
žaliųjų Sąjungos deleguota stebėtoja Šiaulių kaimiškosios rinkimų apygardos Nr. 45 (būstinė Vilniaus 263, 
Šiauliuose) Judita ŠakoČiuvienė bendruoju telefonu +370 52 72 5372 pranešė apie tai, kad autobusiuku, kurio 
Nr. FNZ943, buvo atvežti galimai papirkti rinkėjai išankstiniam balsavimui. Atlikus informacijos 
patikslinimą nustatyta, kad 2012-10-25 14:00 val. mikroautobusu VW CARAVELLE, FNB943, priklausančiu 
Sauliui Krūmui, galimai buvo atvežti rinkėjai išankstiniam balsavimui, kuriems už tai galimai buvo sumokėti 
pinigai ar atsilyginta kitaip, naudota psichologinė prievarta ar apgaulė. Ikiteisminis tyrimas pagal LR BK 172 
str. Nr. 40-1-00386-12.



Page 1 o f 1

VRK

From: Jūratė Markevičienė 0 u ra te, markeviciene@policija. it]
Sent: 2012 m. spalis 30 d. 17:13
To: rinkim@vrk.lt; jurate.piedukaitiene@policija.it
Subject; Dėl informacijos pateikimo
Attachments: 5-S-4059.pdf 
Laba diena
Policijos departamentas prie VRM siunčia Jums 2012-10-30 raštą Nr. 5-S-4059 „Dėl informacijos pateikimo,, 
(Originalas nebus siunčiamas). Prašau patvirtinti Šio rašto gavimą.

Pagarbiai
Bendrojo skyriaus raštinė

2012.10.30

mailto:rinkim@vrk.lt
mailto:jurate.piedukaitiene@policija.it


Lietuvos Respublikos Seimas - Dokumento tekstas Tinklio puslapis 1 iš 3

Dėl Rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktų tyrimo ir vertinimo tvarkos

Rūšis: Sprendimas Numeris: 32 Data: 2008-06-26 Kalba: Lietuvių
Publikavimas: Informaciniai pranešimai, 2008-07-04, Nr. 49-716 [Statusas: Įsigalioja 2008-07-05 
2008-06-26 Priėmė - Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija
Nėra susijusių dokumentų
Word 2000 dokumentas įiv|

Eurovoc 4.2 terminai: balsavimas, balsavimo teisė, įstatymų leidžiamoji valdžia, rinkimai
Nauia paieška Jūsų pasiulvmai ir pastabos Versija spausdinimui

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 

S P R E N D I M A S

DĖL RINKĖJŲ IR RINKIMŲ TEISĘ TURINČIŲ ASMENŲ PAPIRKIMO FAKTŲ TYRIMO IR VERTINIMO
TVARKOS

2008 m. birželio 26 d. Nr, 32 
Vilnius

Vyriausioji rinkimų komisija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausiosios rinkimų komisijos įstatymo 3 straipsnio 2 
dalies 17 punktu ir Seimo rinkimų įstatymo 2, 5 1, 6, 7, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 25, 31, 34, 37, 38, 39, 41, 51, 61, 65, 67, 671, 72, 74, 
78, 82, 90, 91 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo 29 straipsniu, n u s p r e n d ž i a :

Patvirtinti Rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktų tyrimo ir vertinimo tvarką (pridedama).

PIRMININKAS ZENONAS VAIGAUSKAS

Vyriausiosios rinkimų komisijos
2008 m. birželio 26 d. sprendimo Nr. 32
priedas

RINKĖJŲ IR RINKIMŲ TEISĘ TURINČIŲ ASMENŲ PAPIRKIMO FAKTŲ 
TYRIMO IR VERTINIMO TVARKA

I. Bendrosios nuostatos

1. Rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktų tyrimo ir vertinimo tvarka (toliau -  Tvarka) nustato duomenų apie 
rinkimų įstatymuose nustatytų draudimų tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus, dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti 
rinkėją ar rinkimų teisę turintį asmenį dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą asmenį, 
kurį numatoma kelti kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų, turint 
tikslą paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba asmenų, kuriuos numatoma kelti kandidatais, ir taip 
trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę, pažeidimų gavimo, šių faktų tyrimo ir vertinimo procedūras Vyriausiojoje rinkimų 
komisijoje (toliau -  VRK).

2. Si Tvarka taikoma tiriant 1 punkte nustatytus pažeidimus, padarytus rinkimų politinės kampanijos metu, t  y. nuo rinkimų 
datos paskelbimo iki įstatymo nustatyto rinkimų agitacijos kampanijos laikotarpio pabaigos, taip pat rinkimų dieną.

3. Pagrindiniai šios Tvarkos tikslai:
-  sudaryti teisines prielaidas, kad rinkimų politinė kampanija vyktų pagal Konstitucijoje įtvirtintus demokratinių rinkimų 

principus, taip pat pagal demokratines rinkimų procedūras skaidriai, garbingai ir sąžiningai;
-  išsamiai ir nešališkai nustatyti ir ištirti rinkėjų, rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktus, aplinkybes, priežastis ir 

sąlygas, taip pat nustatyti kaltus asmenis.
4. Kiekvienas fizinis ar juridinis asmuo (toliau -  asmuo), prasidėjus rinkimų politinei kampanijai, turi teisę raštu pateikti 

Vyriausiajai rinkimų komisijai pareiškimą dėl šios Tvarkos 1 punkte nurodytų pažeidimų, taip pat pateikti šiuos pažeidimus 
pagrindžiančius duomenis, neatsižvelgiant į jų fiksavimo būdą ar formą.

II. Tyrimo dėl rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktų atlikimo tvarka

http://www3.1rs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdocl?pid=324000&p_query=&ptr2=2 2012.11.05

http://www3.1rs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdocl?pid=324000&p_query=&ptr2=2


Lietuvos Respublikos Seimas - Dokumento tekstas Tinklio puslapis 2 iš 3

5. Tyrimas dėl rinkėjų ir rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo fakto gali būti pradedamas šiais pagrindais:
1) VRK gavus asmens skundą;
2) pagal visuomenės informavimo priemonėse paskelbtą ar kitokią informaciją apie galimą rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių 

asmenų papirkimą;
3) VRK nariui gavus duomenų apie galimą rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimą.
6. VRK pirmininkas, atsiradus (esant) bet kuriam iš šios Tvarkos 5 punkte nurodytų tyrimo pagrindų, nedelsdamas paskiria 

Vyriausiosios rinkimų komisijos sekretoriato darbuotojus, prireikus ir Vyriausiosios rinkimų komisijos narį, ir jiems paveda surinkti 
ir susisteminti pirminius duomenis, kurie gali būti reikalingi tyrimui atlikti, taip pat nustato pavedimo įvykdymo laiką, prireikus 
pratęsia pavedimo vykdymo laiką.

7. VRK, apsvarsčiusi surinktus ir susistemintus pirminius duomenis, priima sprendimą dėl galimo rinkėjų ar rinkimų teisę 
turinčių asmenų papirkimo fakto tyrimo, iš VRK narių bei VRK pirmininko pasiūlytų sekretoriato darbuotojų sudaro tyrimo grupę, 
nustato laiką, per kurį turi būti atliktas tyrimas ir VRK pateiktas atlikto tyrimo išvados projektas.

8. VRK priima sprendimą neatlikti tyrimo, o pradėtą tyrimą nutraukti šiais atvejais:
1) nustačius, kad tyrimas dėl rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo fakto jau buvo atliktas ir dėl to priimtas 

sprendimas;
2) nustačius, kad dėl rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo fakto tyrimą atlieka ar yra atlikęs ir priėmęs sprendimą 

kompetentingas pareigūnas, ikiteisminio tyrimo institucija ar teismas;
3) nustačius, kad pirminės informacijos apie galimą rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktą nepakanka, o per 

tyrimą atliekančių asmenų nustatytą terminą esminių veikos aplinkybių nustatyti nepavyko.
9. Tyrimo grupės nariai turi teisę:
1) kreiptis į visas valstybės valdžios ir valdymo institucijas, valstybės ir savivaldybių įmonių (taip pat ir jų kontroliuojamų), 

įstaigų ar organizacijų vadovus bei darbuotojus ir prašyti pateikti turimus duomenis tyrimo grupės nagrinėjamais klausimais, taip pat 
valstybės institucijų, įmonių, įstaigų ar organizacijų turimą medžiagą, dokumentus;

2) nuvykti į įvykio vietą;
3) dalyvauti rinkimams skirtose viešuose renginiuose ir fiksuoti pastebėtus pažeidimus;
4) apklausti su tiriama veika susijusius asmenis;
5) teisės aktų nustatyta tvarka susipažinti su reikiamais dokumentais ir gauti jų kopijas;
6) konsultuotis su atitinkamų sričių specialistais ir prašyti pateikti išvadą;
7) kreiptis į kompetentingas institucijas dėl tyrimui reikalingų duomenų pateikimo;
8) kreiptis į gyventojus per visuomenės informavimo priemones ir prašyti jų pagalbos tiriamu klausimu.
10. Tyrimo grupės nariai privalo:
1) laikyti paslaptyje duomenis ar žinias, kuriuos jie sužinojo vykdydami tyrimą, jeigu tokie duomenys ar žinios sudaro valstybės, 

komercinę, banko, tarnybinę arba kitą įstatymų saugomą paslaptį;
2) nenaudoti šio punkto 1 papunktyje nurodytų duomenų ar žinių savo ar kitų asmenų naudai;
3) iki tyrimo grupė nebaigs tyrimo, neviešinti jokios informacijos apie vykdomo tyrimo aplinkybes, su tyrimu susijusius asmenis, 

turimą medžiagą, duomenis.
11. Tyrimo grupės darbą organizuoja ir jam vadovauja VRK paskirtas VRK narys -  tyrimo grupės narys.
12. Tyrimas turi būti atliktas ne vėliau kaip per 1 mėnesį nuo šios Tvarkos 5 punkte atsiradimo pagrindo apie galimą rinkėjų ar 

rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimą gavimo VRK dienos. Jeigu tyrimas yra sudėtingas arba yra didelė šio tyrimo apimtis, VRK 
šį terminą gali pratęsti ne ilgiau kaip iki 2 mėnesių.

13. Atlikusi tyrimą, tyrimo grupė parašo tyrimo išvados projektą, kuriame išdėsto nustatytas aplinkybes ir jas pagrindžiančius 
įrodymus, pateikia teisinį vertinimą bei VRK siūlomą priimti sprendimą.

14. Tyrimo išvados projektą pasirašo tyrimo grupės nariai. Grupės narys, nesutinkantis su tyrimo išvados projektu, turi teisę raštu 
pareikšti savo atskirąją nuomonę, kuri laikoma sudėtine tyrimo išvados projekto dalimi.

15. Parašius tyrimo išvados projektą, gali būti parengiamas pranešimas visuomenės informavimo priemonėms. Pranešimą raštu 
arba žodžiu gali pateikti VRK įgaliotas jos pirmininkas ar kitas VRK narys — tyrimo grupės narys.

16. Tyrimo išvados projektas teikiamas svarstyti artimiausiame VRK posėdyje, kad būtų galima priimti sprendimą.

III. Baigiamosios nuostatos

17. Vyriausioji rinkimų komisija, jos veiklą reglamentuojančio įstatymo nustatyta tvarka apsvarsčiusi tyrimo grupės pateiktą 
tyrimo išvados projektą, gali priimti tokius sprendimus:

1) patvirtinti tyrimo išvadą;
2) nepatvirtinti tyrimo išvados ir konstatuoti, kad, komisijos nuomone, nebuvo atlikti veiksmai, kuriuos tyrimo grupei buvo 

pavesta ištirti, taip pat kad atlikti veiksmai neprieštarauja įstatymams ir kitiems teisės aktams;
3) pasiūlyti atlikti papildomą tyrimą, jei nėra pasibaigę šios Tvarkos 12 punkte nurodyti terminai;
4) nustačiusi kitų įstatymų pažeidimus, perduoti medžiagą tirti teisėsaugos institucijoms ar kitai kompetentingai institucijai.
18. VRK sprendimas kartu su tyrimo išvada (išskyrus joje esamus neskelbiamus duomenis ar žinias, kurie yra valstybės, 

komercinė, banko, tarnybinė, privataus gyvenimo ar kita įstatymų saugoma paslaptis) ir nustatytą pažeidimą padariusio kandidato 
pasižadėjimu laikytis draudimo papirkti rinkėjus skelbiami VRK interneto tinklalapyje nustatyta tvarka.

http://www3 .lrs.lt/pls/inter/dokp ai eska.showdoc_l?p_id=324000&p_query=&p_tr2=2 2012.11.05

http://www3


Lietuvos Respublikos Seimas - Dokumento tekstas Tinklio puslapis 3 iš 3

19. VRK tun teisę bet kuriuo metu, tačiau likus ne mažiau kaip 15 dienų iki rinkimų, svarstyti klausimą dėl nustatyto rinkėjų ir 
rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo fakto pripažinimo šiurkščiu pažeidimu ir taikyti atitinkamas rinkimų įstatymų nustatytas 
sankcijas.

20. Šios Tvarkos 17 punkto 1 bei 2 papunkčiuose ir 19 punkte nurodyti VRK sprendimai įstatymų nustatyta tvarka gali būti 
skundžiami administraciniam teismui.

21. Informaciją visuomenės informavimo priemonėms apie VRK atliktą tyrimą bei VRK priimtus sprendimus jos vardu teikia 
VRK pirmininkas ar VRK įgaliotas jos narys.

Nauia paieška I viršų Jusu pasiūlymai ir pastabos Versija spausdinimui

Lietuvos Respublikos Seimo Kanceliarija. © 2012

http://www3 .lrs.lt/pls/inter/dokpaieska. showdoc_l?p_id-324000&p_query=&p_tr2=2 2012.11.05

http://www3


T A U T I N I N K Ų  S Ą J U N G A

Lietuvos Respublikos 
Vyriausiajai rinkimų komisijai
Gynėjų g. 8, LT-01109 Vilnius
Tel. +370 5 2396902, faks. +370 5 2396960
rinkim@vrk.lt

2 0 1 2 -1 0 -2 9

PRAŠYMAS

Prašome pateikti mums:

1) sąrašą tų rinkimų apygardų, kuriose po š.m. spalio 14 dieną vykusio Seimo rinkimų balsavimo buvo 
pateikti skundai, protestai, kita informacija apie pažeidimus.

2) apygardų rinkimų komisijų posėdžių protokolų nuorašus iš tų rinkimų apygardų, kuriose po š.m. spalio 
14d. vykusio Seimo rinkimų balsavimo buvo pateikti skundai, protestai, kita informacija apie Seimo 
rinkimų jstatymo pažeidimus ir kuriuose jie buvo svarstomi;

3} protokolų nuorašus tų Vyriausiosios rinkimų komisijos posėdžių, kuriuose buvo svarstomi skundai, 
protestai, kita informacija apie pažeidimus, pateikti po spalio 14 d. vykusio Seimo rinkimų balsavimo.

Taip pat prašome pranešti, kada nagrinėsite Tautininkų sąjungos 2012-10-18 dieną pateiktą skundą.

Elektroniniu paštu pranešimus ir atsakymus prašome siųsti adresu: 
atsakingas.sekretorius@tautininkusajunga.lt

Raštiškus pranešimus ir atsakymus Tautininkų sąjungai prašome siųsti adresu: Vilnius, Lietuvos 
Respublikos Seimas, Gedimino per. 53, III rūmai, 525 kab. Seimo nariui Gintarui Songailai

Pagarbiai,

Sakalas Gorodeckis

Tautininkų sąjungos atstovas rinkimams Vyriausioje rinkimų komisijoje

Tautininkų Sąjunga Subačiaus 43-7,
Kodas: 302726860 Vilnius LT-11379

Lietuva

Tel.+370 616 19415
e-paštas: atsakingas.sekretorius@tautininkusajunga.lt
Ats. sąskaita: LT53 7044 0600 07814531

mailto:rinkim@vrk.lt
mailto:atsakingas.sekretorius@tautininkusajunga.lt
mailto:atsakingas.sekretorius@tautininkusajunga.lt


LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSIOJI RINKIMŲ KOMISIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, Gynėjų g. 8, LT-01109 Vilnius, tel. (8 5) 239 6969, faks. (8 5) 239 6960, ei. p. rinkim@vrk.lt 
___________________ Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188607150___________________

Lietuvos Respublikos Seimas 2012-10-30 Nr. 2-1214
Seimo nariui Gintarui Songailai (2S.12)
Gedimino pr. 53, 525 kab.
Vilnius

DĖL JŪSŲ PRAŠYMO

Vyriausioji rinkimų komisija 2012 m. spalio 29 d. gavo Tautininkų sąjungos atstovo 

rinkimams VRK Sakalo Gorodeckio prašymą pateikti nurodytą informaciją. Jūsų prašymo tenkinti 

negalime, kadangi nėra nurodytas prašymo pagrindas.

Taip pat prašymu prašoma pateikti informaciją, kada VRK bus nagrinėjamas 2012 m. spalio 

18 d. Tautininkų sąjungos skundas. Minėtas skundas privalo būti išnagrinėtas iki 2012 m. 

lapkričio 4 d.

Pagarbiai 

Pirmininkas Zenonas Vaigauskas

Rytis Gureckas. tel. 852396902, ei. p. rytis.gureckas@vrk.lt

mailto:rinkim@vrk.lt
mailto:rytis.gureckas@vrk.lt


?•

VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS NARIO 
LIUTAURO ULEVIČIAUS

ATSKIROJI NUOMONĖ

DĖL VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 2012 M. LAPKRIČIO 4 D. SPRENDIMO 
DĖL 2012 M. SEIMO RINKIMŲ REZULTATŲ DAUGIAMANDATĖJE APYGARDOJE PATVIRTINIMO

2012 m. lapkričio 4 d.

Vilnius

Seimo rinkimų Įstatymo 91 str. 1 d. nustato, jog Vyriausioji rinkimų komisija gali pripažinti 

rinkimų rezultatus rinkimų apygardoje negaliojančiais, jeigu nustato bent vieną iš šių sąlygų:

1. Seimo rinkimų Įstatymo 51 straipsnio 1 d.1 ar kiti šiurkštūs Įstatymų pažeidimai, 

padaryti rinkimų apygardoje, turėjo esminės Įtakos rinkimų rezultatams;

2. dokumentų suklastojimas ar jų praradimas turėjo esminės jtakos rinkimų 

rezultatams;

3. pagal baisų skaičiavimo protokolus ar kitus rinkimų dokumentus negalima nustatyti 

šių esminių rinkimų rezultatų daugiamandatėje rinkimų apygardoje:

a. kandidatų sąrašų, dalyvaujančių paskirstant mandatus;

b. kandidatų sąrašui tenkančių mandatų skaičių galima nustatyti tik daugiau 

kaip vieno mandato tikslumu.

Surinktų faktinių aplinkybių visuma leidžia atmesti visas sąlygas, išskyrus [1] ir [3b].

2012 m. spalio 26 d. LR Konstitucinio teismo išvadoje konstatuota, jog Vyriausiosios rinkimų 

komisija privalo pripažinti rinkimų rezultatus rinkimų apygardoje negaliojančiais visais atvejais, kai 

nustato, kad yra padaryti šiurkštūs Seimo rinkimų Įstatymo 5 1 straipsnio 1 daiies pažeidimai, ir 

nenustato prezumpciją (kad šie pažeidimai savaime laikytini turinčiais esminę Įtaką rinkimų 

rezultatams) paneigiančių aplinkybių, bei nėra jokių kitų priemonių užtikrinti, kad nebus iškreipta 

tikroji rinkėjų valia, kuri yra esm inė rinkimų rezultatų legitimumo ir teisėtumo prielaida.

1 [..] draudžiama tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus, dovanomis ar kitokiu atlyginimu 
skatinti rinkėją ar rinkimų teisę turintį asmenį dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (arba) 
balsuoti už arba prieš vieną ar kitą kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą 
atsilyginti rinkėjams po rinkimų turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar 
kandidatų ir taip trukdyti piliečiams Įgyvendinti rinkimų teisę [..]



1. Dėl šiurkščiu Seimo rinkimu ir kitu istatvmu pažeidimu

Pažymėtina, jog jstatymų leidėjas nustato, kad sprendžiant klausimą dėl rinkimų rezultatų 

pripažinimo negaliojančiais svarbūs ne tik Seimo rinkimų {statymo, bet ir kitų {statymų šiurkštūs 

pažeidimai. Pažymėtina, jog jstatymų leidėjas, priimdamas Politinių partijų ir politinių kampanijų 

finansavimo bei finansavimo kontrolės {statymą šio {statymo 28 str. 1 d. nustatė 12 situacijų, kada 

politinės kampanijos dalyvio veiksmai laikytini šiurkščiais {statymo pažeidimais ir todėl šie veiksmai 

patenka { Seimo rinkimų {statymo 91 str. naudojamą šiurkščių pažeidimų kategoriją.

Pažymėtina, jog Vyriausioji rinkimų komisija yra pripažinusi, jog kai kurie politinės 

kampanijos dalyvių veiksmai laikytini šiurkščiais įstatymo pažeidimais arba atitinka Seimo rinkimų 

{statymo 51 str. nurodytus požymius:

• 2012 m. spalio 5 d. sprendimu Nr.Sp-275 pripažino, jog kandidatas j Seimo narius 

Linas Andrulis sistemingais savo veiksmais pažeidė Seimo rinkimų {statymo 51 

straipsnyje {tvirtintą draudimą papirkti rinkėjus ir rinkimų teisę turinčius asmenis;

• 2012 m. spalio 21 d. sprendimu Nr.Sp-311 pripažino, jog kandidatas { Seimo narius 

Rimvydas Podoiskis šiurkščiai pažeidė Seimo rinkimų {statymo 51 straipsnyje 

{tvirtintą draudimą papirkti rinkėjus ir rinkimų teisę turinčius asmenis;

• 2012 m. spalio 21 d. protokoliniu sprendimus pripažino, jog Vilniaus-Trakų rinkimų 

apygardoje Nr.57 buvo šiurkščiai pažeistas Seimo rinkimų įstatymo 5 1 straipsnyje 

įtvirtintą draudimas papirkti rinkėjus ir rinkimų teisę turinčius asmenis.

Pažymėtina, jog Vyriausioji rinkimų komisija 2012 m. spalio 2 d. sprendimu Nr.269 

pripažino, kad Viktor Uspaskich naujienų portale www.delfi.lt 2012 m. balandžio-rugsėjo mėnesiais 

skleisti reklaminiai skydeliai turėjo politinės reklamos elementų. Yra nustatyta, jog už šią veiklą 

buvo apmokama Europos Parlamento lėšomis, t.y. Seimo rinkimų politinės kampanijos laikotarpiu 

agitacija vykdoma už lėšas asmenų, kurie neturi teisės finansuoti politinių kampanijų. Tai atitinka 

Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo bei finansavimo kontrolės {statymo 28 str. 1 d. 2 

p. įtvirtintus šiurkštaus įstatymo pažeidimo požymius -  t.y. jeigu politinės kampanijos dalyvis 
priima sprendimus naudoti politinei kampanijai aukas, gautas iš asmenų, kurie neturi teisės 
finansuoti politinių kampanijų, ar iš neleistinų politinės kampanijos finansavimo šaltinių

Vyriausioji rinkimų komisija kol kas nėra išnagrinėjusi šių situacijų, kurios turi visus teisės 

aktuose įtvirtintus šiurkščių pažeidimų požymius, įtakos Seimo rinkimų rezultatams 

daugiamandatėje apygardoje:

http://www.delfi.lt


• „balsų pirkimas kalėjimuose" -  iš viešai paskelbtos informacijos darytina išvada, jog 

buvo bandoma pirkti apie 3 tūkst. rinkėjų balsų;

• „balsų pirkimas Jurbarke" -  pradėtas ikiteisminis tyrimas;

• „skatinimas vaišėmis Garliavoje, Jonavoje, Panevėžyje" -  iš viešai paskelbtos

informacijos darytina išvada, jog vaišės buvo organizuotos sistemiškai kartu su

Darbo partijos ir jos kandidatų agitaciniais renginiais, VRK Papirkimų grupė 

pažeidimų išsamiai neišnagrinėjo ir nejvertino jų poveikio;

• „skatinimas fejerverkais Ventoje" -  iš viešai paskelbtos informacijos darytina išvada, 

jog kandidatas Saulius Bucevičius rugpjūčio 11 d. dovanomis (fejerverkais) skatino 

rinkėjus Ventos miesto šventėje;

• „balsų pirkimas Jonavoje, Panoterių seniūnijoje" -  iš VRK gautos informacijos

darytina išvada, jog Darbo partijos narys Žebžikovas kartu su Šelnauskų šeima

organizavo balsų pirkimą Panoterių seniūnijoje. Tyrimas nebaigtas;

• „spaudimas Švenčionių rajono savivaldybės darbuotojams" -  iš VRK gautos 

informacijos darytina išvada, jog savivaldybės darbuotojai, dirbantys 

apygardos/apylinkių komisijose, buvo verčiami ignoruoti, jog buvo gadinami ne už 

Darbo partiją balsuojančių asmenų išankstinio balsavimo biuleteniai;

• „balsų pirkimas Šilutės-Pagėgių apygardoje Nr.32" -  pradėti 3 ikiteisminiai tyrimai 

kol kas nėra pasibaigę;

• „balsų pirkimas Naujosios Vilnios rinkimų apygardoje" -  nejvertintas poveikis 

daugiamandatės rinkimų apygardos rezultatams dėl nustatytų rinkimų teisės 

pažeidimų;

• „identiškų reitingo balsų pasiskirstymas skirtinguose geografiniuose regionuose" -  

kol kas nejvertintas atskirų Darbo partijos narių identiškas reitingavimas 

geografiškai skirtinguose regionuose, kas statistiškai gali pasitaikyti tik itin retais 

atvejais (viso apie 2 tūkst. pasikartojimų), todėl gali būti siejami su balsavimu 

„karuselės" metodu.

Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo bei finansavimo kontrolės jstatymo 28 

str. 1 d. 10 p. šiurkščiu jstatymo pažeidimu nustato ir tokią situaciją, kai skleidžiama paslėpta 

politinė reklama, jeigu išlaidos paslėptai politinei reklamai sudaro 10 ar daugiau procentų 

nustatyto didžiausio politinės kampanijos išlaidų dydžio. Pagal Vyriausiosios rinkimų komisijos



2012 m. liepos 19 d. sprendimo Nr.Sp-120 priedą N r.l didžiausias politinės kampanijos išlaidų 

dydis, kai rinkimų apygarda apima visą šalies teritoriją, yra 2,6 mln. Lt. Tai reiškia, jog šiurkščiu 

jstatymo pažeidimu būtų laikytina situacija, jeigu Darbo partija paskelbtų paslėptos politinės 

reklamos už daugiau nei 260 tūkst. Lt.

Žurnalistas Marijus Širvinskas spalio 31 d. www.gzi.lt paskelbė2, jog „[..J Greit neliko 
abejonių, kad mono leidinio (red.past. -  „Ekonomika.lt") tikrasis šeimininkas yra Viktoras 
Uspaskichas, kurio interesus bendražygė Vitalija Vonžutaitė ištikimai aptarnavo formuodama 
atitinkamų turinj grupėse laikraščiuose ir portaluose, o nepralenkiamu Darbo partijos lyderio 
propagandos ruporu tapo nemokamas savaitraštis „Balsas.it savaitė". [..J jau vasarą nutuokiau, 
kad po rinkimų Darbo partija vyriausybės formuoti eis kartu su socialdemokratais, mat „Balso" 
redakcijose buvo reikalaujama į turinj primaišyti ne tik V. Uspaskicho ir jo bičiuiių komentarų, bet ir 
dabartinio kandidato į būsimus premjerus Algirdo Butkevičiaus nuomonių. Kitaip sakant, 
vadovybės spaudimas kokiame nors straipsnyje paminėti socialdemokratų lyderj buvo signalas, kad 
šios dvi politinės jėgos yra sutarusios bendradarbiauti ir derina savo veiksmus“.

Pagal viešai skelbiamus duomenis „Balsas.lt leidinių" grupė valdo3 šias žiniasklaidos 

priemones: leidinius „Balsas.lt Savaitė", „Ekonomika.lt", „Moters savaitė", „Palmiros žvaigždės", 

laikraštj „Akistata" (per UAB „Tavo akistata"), žurnalus „Ieva" ir „Gala" (per UAB „Ieva leidiniai"), 

laikraštj „Valstiečų laikraštis" (per UAB „Krašto spauda"), taip pat interneto portalus 

www.balsas.lt,www.valiutos.lt,www.klase.lt, www.infosport.lt,www.skelbimai.lt,www.horo.lt, 
www.pazintys.lt,www.krepsinis.net,www.vanile.lt,www.skelbikas.lt,www.mama.lt, www.eli.lt, 
www.edieta.lt,www.katalog.lt, www.dirbu.lt,www.studijos.lt,www.tostai.lt,www.oreiis.lt, 
www.spekuliantai.lt,www.skusk.lt,www.indeliai.lt,www.ekonomika.lt,www.valstietis.lt (per UAB 

„Epasas.lt"). Nuo gegužės 31 d. pagal pasirašytą jsigijimo sandorj, „Balsas.it leidiniai" tapo 

atsakinga už leidinių „A-Zet", „Žvejys ir žuvis", „Tik Vyrams", Autocar", „Playboy", „Computer 

Active", „PC gamer", „CA Gidas", „Keturi ratai", „Tik Vyrams DVD", „Stuff", „CA Gidas", „Virtuvė", 

„Viltys ir likimai" leidybą, taip pat interneto portalų www.vyras.it,www.exe.lt,www.keturiratai.lt, 
www.4ratai.lt,www.playboy.lt, „Tik Vyrams" „Autocar" redakcijas. Pažymėtina, kad spalio 2 d. 

„Balsas.lt leidinių" grupė pardavė4 teises j 18 interneto portalų -  www.skelbimai.lt,www.mama.lt, 
www.krepsinis.net,www.lvartis.net,www.klase.lt,www.pazintys.lt,www.studijos.lt, 
www.orelis.lt,www.ctv.lt ir kitus.

2 http://gzi2.wordpress.conn/2012/10/31/m-sirvinskas-kodel-emiau-vokelius-ir-tvlejau/
3 http://www.valstietis.lt/Pradzia/Nauiienos/Versias/Balsas.it-leidiniai-ieis-Plavbov-A-Zet-bei-kitus-UPG-Baltic-leidinius
4 http://www.valstietis.lt/Pradzia/Nauiienos/Verslas/Tipro-group-isigiio-18-interneto-portalu-is-Balsas.lt-leidiniai

http://www.gzi.lt
http://www.klase.lt
http://www.horo.lt
http://www.mama.lt
http://www.eli.lt
http://www.katalog.lt
http://www.oreiis.lt
http://www.valstietis.lt
http://www.keturiratai.lt
http://www.playboy.lt
http://www.mama.lt
http://www.studijos.lt
http://www.ctv.lt
http://gzi2.wordpress.conn/2012/10/31/m-sirvinskas-kodel-emiau-vokelius-ir-tvlejau/
http://www.valstietis.lt/Pradzia/Nauiienos/Versias/Balsas.it-leidiniai-ieis-Plavbov-A-Zet-bei-kitus-UPG-Baltic-leidinius
http://www.valstietis.lt/Pradzia/Nauiienos/Verslas/Tipro-group-isigiio-18-interneto-portalu-is-Balsas.lt-leidiniai


Būtina įvertinti, ar Marijaus Širvinsko pateikta informacija galėjo daryti esminį poveikį 

rinkimų rezultatams daugiamandatėje rinkimų apygardoje. Pasirinkus vieną didžiausių grupės 

valdomų leidinių -  leidinj „Balsas.lt Savaitė" -  išanalizuoti jo 177-184 ir 187 numeriai (buvo 

pasiekiami nemokamai internete) ir jų turinys {vertintas pagal galimai paslėptos politinės reklamos, 

naudingos Darbo partijai, požymius.

■S'vhi Įkainiai vidurkis
1 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
4 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt

177 08.13-19 5 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
6 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
7 480 11,06 15,81 13,435 6.448,80 Lt
9 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt

178 08.20-26
8 240 11,06 15,81 13,435 3.224,40 Lt
14 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
1 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt

1 7Q
08.27- 4 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt

i. /i? 09.02 5 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
7 120 11,06 15,81 13,435 1.612,20 Lt
2 960 11,06 15,81 13,435 12.897,60 Lt

180 09.03-09 6 500 11,06 15,81 13,435 6.717,50 Lt
7 360 11,06 15,81 13,435 4.836,60 Lt

•tu 17 240 11,06 15,81 13,435 3.224,40 Ltra
> 1 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
c/į

181 09.10-16 4 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
VI
CT3
tn 5 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
nj
CO 7 480 11,06 15,81 13,435 6.448,80 Lt

182 09.17*23 7 360 11,06 15,81 13,435 4.836,60 Lt
14 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt

183 09.24-30 7 400 11,06 15,81 13,435 5.374,00 Lt
1 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
2 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt

184 10.01-07 4 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
5 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
6 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
7 360 11,06 15,81 13,435 4.836,60 Lt
1 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
4 200 11,06 15,81 13,435 2.687,00 Lt

187 10.22-28 5 800 11,06 15,81 13,435 10.748,00 Lt
7 480 11,06 15,81 13,435 6.448,80 Lt
14 1200 11,06 15,81 13,435 16.122,00 Lt
16 900 11,06 15,81 13,435 12.091,50 Lt

••'' -r: ■
T: . r;:-"; ' f : '1, : v - •• v .'emžia»'"'- 414:872,80 Lt;

Pažymėtina, jog lentelėje pateiktas tik vienos (!) „Balsas.lt leidinių" grupės valdomos 

žiniasklaidos priemonės turinio {vertinimas tų numerių (9 iš apytiksliai 25 platintų rinkimų 

kampanijos laikotarpiu) apimtyje, kurie pasiekiami viešai internete. Deklaruojamas „Balsas.lt



Savaitė" tiražas -  12 tūkst. vienetų, jis platinamas didžiuosiuose šalies miestuose, nemokamai 

dalinamas viešojo maitinimo Įstaigose, laisvalaikio ir pramogų centruose.

Vien šio leidinio paskelbtos paslėptos politinės reklamos kiekis viršija Politinių partijų ir 

politinių kampanijų finansavimo bei finansavimo kontrolės Įstatymo 28 str. 1 d. 10 p. numatytą 10 

procentų ribą, todėl tai laikytina šiurkščių Įstatymo pažeidimu, o pažeidimo mastas dėl plataus 

paskelbto turinio platinimo tiek Įprastomis priemonėmis, tiek ir internetu yra itin didelis.

2. Dėl negalėjimo nustatyti tikslaus mandatu skaičiaus

Seimo rinkimų Įstatymo 91 str. 1 d. 2 p. nustato, kad rinkimų rezultatai daugiamandatėje 

rinkimų apygardoje gali būti pripažįstami negaliojančiais, kai kandidatų sąrašui tenkančių mandatų 

skaičių galima nustatyti tik daugiau kaip vieno mandato tikslumu.

Iš Vyriausiosios rinkimų komisijos 2012 m. LR Seimo rinkimų daugiamandatės rinkimų 

apygardos rezultatų nustatymo protokolo matyti, jog:

• kvota (balsų skaičius vienam mandatui gauti) yra lygi 16 238 balsams;

• paskutinis pagal liekaną paskirstytas mandatas atitenka Darbo partijai už 11 712 

balsų sudarančią „dalinimo liekaną";

• pirmasis kandidatų sąrašas, kuriam mandatas nesuteikiamas, yra Lietuvos 

socialdemokratų partija, kuri turi 8 040 balsų sudarančią „dalinimo liekaną".

Pagal aritmetikos dėsnius ir Seimo rinkimų Įstatyme jtvirtintą mandatų paskirstymo tvarką 

„mandato abejonės riba" yra pusė skirtumo tarp „paskutinio dalinimo liekanos mandato" balsų ir 

pirmojo sąrašo, negavusio mandato, balsų. Tai sudaro (11 712 -  8 040) / 2 = 1 836 balsus.

„Antrojo mandato abejonės riba" yra pusė skirtumo tarp apskaičiuotos „mandato 

abejonės ribos"5 (8 040 + 1 836 = 9 876) ir antrojo kandidatų sąrašo, kuriam mandatas 

nesuteikiamas - 1.y. Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio „dalinimo liekanos", 3 810 balsų. Todėl 

„antrojo mandato abejonės riba" yra lygi (9 876 -  3 810) / 2 = 3 033 balsų.

Tai reiškia, jog abejonė dėl dviejų Darbo partijos sąrašui tenkančių mandatų gali iškilti jau 

tada, kai bus peržengtos pirmojo ir antrojo mandato abejonės ribos -  t.y. kai iškils abejonė dėl 

daugiau nei 1 836 + 3 033 = 4 869 balsų priskyrimo Darbo partijai.

5 Šiuo atveju nevertinama, jog dar mažesnio poveikio reikėtų, jeigu „dalinimo liekana" LRLS sąrašui atitektų iš LLRA ir 
(ar) DK bei TS-LKD „dalinimo liekanų". Tokiu atveju abejonės riba yra dar mažesnė.



Pažymėtina, jog aukščiau išvardintais šiurkščių pažeidimų atvejais yra iškilusi abejonė dėl 

Darbo partijai daugiamandatėje rinkimų apygardoje priskirtų balsų Zarasų-Visagino apygardoje 

Nr.52 (viso -  4 316 balsai), taip pat „balsų pirkimo kalėjimuose" atveju (apie 3 tūkst. balsų), taip 

pat Vilniaus-Trakų rinkimų apygardoje Nr.57 (viso -  4 881 balsas) ir daugeliu kitų atvejų.

Išvados

įvertinus visas aptartas aplinkybes darytinos šios išvados dėl [1] sąlygos:

1. padaryti daugybiniai šiurkštūs jstatymų pažeidimai, dalis jų -  kol kas 

nejvertinti (arba Įvertinti netinkamai) ir (ar) tiriami;

2. šiurkštūs Įstatymų pažeidimai savaime laikytini turinčiais esminę Įtaką 

rinkimų rezultatams, o atliktas šių pažeidimų Įtakos tyrimas daugiamandatės 

rinkimų apygardos rezultatams nepaneigia šios Įstatymo prezumpcijos;

Įvertinus visas aptartas aplinkybes darytinos šios išvados dėl [3b] sąlygos:

1. pagal balsų skaičiavimo protokolus skaičiuotina, jog „pirmojo mandato 

abejonės riba" yra 1 836 balsai, tenkantys Darbo partijos sąrašui;

2. pagaf balsų skaičiavimo protokolus skaičiuotina, jog „antrojo mandato 

abejonės riba" yra papildomi 3 033 balsai, tenkantys Darbo partijos sąrašui 

(arba suminiai 4 869 balsai, tenkantys Darbo partijos sąrašui);

3. su Darbo partija siejamų šiurkščių Įstatymų pažeidimų mastas ženkliai viršija 

pirmojo ir antrojo mandatų abejonės ribas;

4. aukščiau padarytos išvados leidžia teigti, jog Darbo partijos kandidatų 

sąrašui tenkančių mandatų skaičių galima nustatyti tik daugiau kaip vieno 

mandato tikslumu.

Visa tai leidžia daryti išvadą, jog Vyriausioji rinkimų komisija turi pripažinti rinkimų 

rezultatus daugiamandatėje rinkimų apygardoje negaliojančiais.

Vyriausiosios rinkimų komisijos narys Liutauras Ulevičius



Lietuvos Respublikos Seimas - Dokumento tekstas Tinklio puslapis 1 iš 1

^2 . 10

Dėl 2012 m. spalio 14 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų galutinių 
rinkimų rezultatų

Rūšis: Sprendimas Numeris: Sp-321 Data: 2012-11-04 Kalba: Lietuvių
Publikavimas: Statusas:
2012-11-04 Priėmė - Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija
Nėra susijusių dokumentų
Word 2003 dokumentas [w] Priedai: Sprendimas § ,  1 @ , 2 ^ , 3

Eurovoc 4.2 terminai:
Nauia paieška Jusu pasiūlymai ir pastabos Versija spausdinimui

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VYRIAUSIOJI RINKIMŲ KOMISIJA

DĖL 2012 M. SPALIO 14 D. LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMŲ 
GALUTINIŲ RINKIMŲ REZULTATŲ

2012 m. lapkričio 4 d. Nr. Sp-321

Vilnius

Vyriausioji rinkimų komisija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Seim o rinkimų įstatymo (Žin.,1992, Nr.22-635; 

2000, N r.59-1760: 2012, Nr.44-2148) 88, 90 ir 93 straipsniais, n u s p r e n d ž i a :

1. Nustatyti Seim o rinkimų 2012 m. spalio 28 d. pakartotinio balsavimo rezultatus 67 vienmandatėse rinkimų

apygardose (1 priedas).

2. Nustatyti 2012 m. spalio 14 d. Seim o rinkimuose daugiamandatėje rinkimų apygardoje galutines kandidatų j Seimo 

narius sąrašų eiles (2 priedas).

3. Pagal rinkimų rezultatus daugiamandatėje ir vienmandatėse rinkimų apygardose nustatyti asmenis, kurie išrinkti j 

Lietuvos Respublikos Seimą (3 priedas). Išrinktiems Seim o nariams Seimo nario pažymėjimus įteikti 2012 m. lapkričio 7 

d. 11 val. Lietuvos Respublikos Seimo konferencijų salėje.

4. Konstatuoti, kad pagal Lietuvos Respublikos gyventojų registro duomenis vyriausi pagal amžių Seimo nariai yra:

Vida Marija ČIGRIEJIENĖ -  gimė 1936 m. spalio 4 d.;

Juzef K V E T K O V SK IJ- gim ė 1939 m. kovo 25 d.;

Arimantas DUM ČIUS -  gim ė 1940 m. sausio 4  d.

5. Galutinius rinkimų rezultatus paskelbti Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto svetainėje ir artimiausiame 

„Valstybės žinių“ numeryje.

Pirmininkas Zenonas Vaigauskas

Nauia paieška I viršų Jūsų pasiūlymai ir pastabos Versija spausdinimui

Lietuvos Respublikos Seimo Kanceliarija. (3 2012

http://www3 .lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdocl?p_id=436318&p_query=&p_tr2=2 2012.11.05

http://www3

